jornal da cidade • edição 1819 • 07 de Fevereiro de 2019.

DESPACHO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 Processo n.º 02/2019 – Inviabilidade de Competição
 Inexigibilidade nº 01/2019
 Assunto: Inexigibilidade de Licitação. Despacho: Procedo à Dispensa de
Licitação para contratação da empresa AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA, CNPJ
02.144.891/0001-85, situada na av. Maria Coelho Aguiar, 215 Bloco E, 7° andar, Centro
Empresarial de São Paulo, São Paulo-SP, CEP: 05804-900, neste ato representado pelo
ARTHUR KOUTSODIMITROPOULOS, com cédula de identidade Nº V958078-Q7, ins-
crito no CPF Nº 236.654.768-44, para locação de software para orçamentação eletrônica
utilizada para calcular a estimativa dos custos de reparação de automóveis da frota do
SERMUSA, no valor de R$ 7.992,00 (Sete mil, novecentos e noventa e dois reais), com
base no artigo 25, I da Lei nº. 8.666/93, conforme o que consta do processo em epígrafe.
 Sertanópolis, 05 de fevereiro de 2019

ILTO DE SOUZA
DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2019
CONTRATO N.º 02/2019

 DA FINALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.
  DO OBJETO: O objeto tem por finalidade a locação de software para or-
çamentação eletrônica utilizada para calcular a estimativa dos custos de reparação de
automóveis da frota do SERMUSA.
  DO CONTRATANTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE, autarquia munici-
pal inscrita no CNPJ/MF n.º 78.318.359/0001-07, com endereço na Rua Senador Souza
Naves n.º 487, representada por seu Diretor Superintendente, Ilto de Souza, portador da
Cédula de Identidade Registro Geral n.º 1.592.719/SSP-PR, inscrita no CPF (MF) sob
n.º 330.827.829-49, residente e domiciliado na cidade de Sertanópolis/PR.
 DO CONTRATADO: Empresa AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA, CNPJ
02.144.891/0001-85, situada na av. Maria Coelho Aguiar, 215 Bloco E, 7° andar, Centro
Empresarial de São Paulo, São Paulo-SP, CEP: 05804-900, neste ato representado pelo
senhor ARTHUR KOUTSODIMITROPOULOS, com cédula de identidade Nº V958078-Q,
inscrito no CPF Nº 236.654.768-44, doravante denominada contratada.
 DA JUSTIFICATIVA: Há necessidade de fornecimento de software para or-
çamentação eletrônica utilizada para calcular a estimativa dos custos de reparação de
automóveis da frota do SERMUSA.
  DO VALOR TOTAL: R$ 7.992,00 (Sete mil, novecentos e noventa e dois
reais).
 DO PRAZO: O presente terá sua vigência pelo período de 271 (duzentos e
setenta e um) dias, a contar de 07 de fevereiro de 2019 até 05 de novembro de 2019.
  DO FUNDAMENTO LEGAL: É inexigível a licitação: “I - para aquisição de
materiais, equipamentos, ou gêneros que só possam ser fornecidos por produtor, em-
presa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferência de marca, devendo
a comprovação de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo órgão de
registro do comércio do local em que se realizaria a licitação ou a obra ou o serviço, pelo
Sindicato, Federação ou Confederação Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalen-
tes”, que se encontra disciplinado no artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93.
 Sertanópolis, 06 de fevereiro de 2019

Ilto de Souza
Diretor Superintendente do SERMUSA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL
26/2018

 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
comissão de Licitação, resolve:
 01 – ADJUDICAÇÃO a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº             : 50/2018
 b) Licitação Nrº              :          26/2018
 c) Modalidade                :          Pregão:
 d) Data Adjudicação      : 05/02/2019
 e) Objeto Adjudicação   : Aquisição de Equipamentos / Material Per-
manente de acordo com a RESOLUÇÃO SESA Nº 1.192/2017, para um atendimento com
mais eficiência à saúde da população, além de garantir maior segurança aos profissionais e
usuários do Serviço Municipal de Saúde – Sermusa.
 DOTAÇÃO
 20.040.10.301.0002.2.249.4.4.90.52
 20.030.10.302.0002.2.229.4.4.90.52
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: VMI TECNOLOGIAS LTDA.
 CNPJ/CPF:02.659.246/0001-03

 Valor Total R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais).
 SERTANÓPOLIS, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

ILTO DE SOUZA
Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESEN-
CIAL 26/2018

 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº        : 50/2018
 b) Licitação Nrº  :            26/2018
 c) Modalidade  :            Pregão:
 d) Data Homologação   : 06/02/2019
 e) Objeto Homologado   : Aquisição de Equipamentos /
Material Permanente de acordo com a RESOLUÇÃO SESA Nº 1.192/2017, para um
atendimento com mais eficiência à saúde da população, além de garantir maior segu-
rança aos profissionais e usuários do Serviço Municipal de Saúde – Sermusa.

 DOTAÇÃO
 20.040.10.301.0002.2.249.4.4.90.52
 20.030.10.302.0002.2.229.4.4.90.52
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: VMI TECNOLOGIAS LTDA,
 CNPJ/  CPF:02.659.246/0001-03

 Valor Total R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais).
 SERTANÓPOLIS, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

ILTO DE SOUZA
Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
 a) Processo Nrº  : 128/2018
 b) Licitação Nrº  :            17/2018
 c) Modalidade  :            Tomada de Preços
 d) Data Adjudicação  : 06/02/2019
 e) Objeto da Licitação  : Contratação de empresa espe-
cializada em construção civil para Reforma e Ampliação dos banheiros da Escola Munici-
pal Santo Tomás de Aquino, compreendendo o fornecimento de Materiais, Equipamentos,
Ferramentais e Mão de Obra, conforme pedido, Planilha Orçamentária da obra, Memoriais
Descritivos, Cronograma Físico-Financeiro, Cópia da ART nº 20184454283 e projetos
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor:  A S DOS SANTOS - PRESTADORA DE SERVICOS - EIRELI  -
 CNPJ/CPF:  25.145.139/0001-54

 Valor Total Adjudicado- R$ 74.999,21
 02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).
 SERTANÓPOLIS, 06 de fevereiro de 2019.

ALEOCIDIO BALZANELLO
Prefeito Municipal de Sertanópolis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº  : 128/2018
 b) Licitação Nrº  :            17/2018
 c) Modalidade  :            Tomada de Preços:
 d) Data Homologação  : 06/02/2019
 e) Objeto Homologado  : Contratação de empresa es-
pecializada em construção civil para Reforma e Ampliação dos banheiros da Escola Mu-
nicipal Santo Tomás de Aquino, compreendendo o fornecimento de Materiais, Equipa-
mentos, Ferramentais e Mão de Obra, conforme pedido, Planilha Orçamentária da obra,
Memoriais Descritivos, Cronograma Físico-Financeiro, Cópia da ART nº 20184454283 e
projetos 12.361.0006.1.157. -
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: A S DOS SANTOS - PRESTADORA DE SERVICOS - EIRELI -
 CNPJ/CPF: 25.145.139/0001-54

 Valor Total Homologado - R$ 74.999,21
 SERTANÓPOLIS, 06 de fevereiro de 2019.

ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATO DE RATEIO Nº 021/2019
 CONTRATO DE RATEIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
SERTANÓPOLIS E O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E
CIDADANIA DE LONDRINA E REGIÃO, A TÍTULO DE CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA
PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES.
 Pelo presente instrumento, de um lado, MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLIS,
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob n° 76.245.034/0001-08, com
sede na Av. Dr. Vacyr Gonçalves Pereira, n° 342, Centro, CEP 86.170-000, representa-
do neste ato pelo seu Excelentíssimo Prefeito, Sr. Aleocidio Balzanelo, e de outro lado,
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA DE LON-
DRINA E REGIÃO - CISMEL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 11.274.930/0001-50, com sub sede na Rua Professor Joaquim de Matos Barreto, n°
333, Jardim Maringá, no Município de Londrina – Estado do Paraná, resolvem celebrar o
presente Contrato de Rateio mediante diretrizes definidas nas cláusulas abaixo, conforme
previsto na Lei Federal nº. 11.107/2005; Decreto Federal nº. 6.017/2007; Lei Municipal que
ratifica o Protocolo de Intenções do CISMEL; Ata da Quinta Assembléia Extraordinária do
CISMEL, realizada em 18/08/2010; Ata da Assembléia Geral Extraordinária do CISMEL,
realizada em 11/12/2014, Ata da Assembléia Geral Ordinária do CISMEL, realizada em
15/09/2016, Ata da Assembléia Geral Ordinária do CISMEL, realizada em 10/11/2017 e Ata
da Assembléia Geral Ordinária do CISMEL, realizada em 16/08/2018, que se regerá pelas
cláusulas e condições adiante expressas:
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
 1.1 O presente contrato tem por objeto regulamentar a contribuição finan-
ceira anual do Município de Sertanópolis, ao Consórcio Intermunicipal de Segurança
Pública e Cidadania de Londrina e Região – CISMEL para a manutenção, operaciona-
lização e funcionamento do Gabinete de Gestão Integrada Regional e Equipe de Apoio
Técnico Administrativo, durante o exercício de 2019, aderindo assim às formalidades já
constituídas e aprovadas pelos Municípios integrantes do referido consórcio, cujo valor
foi devidamente aprovado na Assembléia Geral Ordinária, datada de 16 de agosto de
2018;
 1.1.1 O valor total anual está sendo rateado entre todos os ENTES/MUNICÍ-
PIOS Consorciados, de forma proporcional, segundo critérios do censo demográfico do
IBGE, na forma constante do Estatuto Social, 5ª Ata de Assembléia Geral Extraordinária
e respectivas deliberações, nas proporções demonstradas:

Município  População Estimada IBGE 2017  %
Sertanópolis 16.485    1,38%

 1.2 Consideram-se despesas previstas por natureza de despesa conforme
cota de participação de 1,38% deste município para o exercício financeiro de 2019 do
CONSÓRCIO conforme orçamento aprovado em assembléia geral datada de 16 de
agosto de 2018:
Natureza de Despesa  %  Valor Anual
3190110000  53,35%  R$ 3.117,14
3190130000  14,49%  R$ 846,60
3390140000  3,79%  R$ 221,67
3390300000  2,37%  R$ 138,37
3390350000  0,23%  R$ 13,43
3390360000  0,92%  R$ 53,74
3390390000  22,09%  R$ 1.290,58
3390470000  0,23%  R$ 13,43
4490520000  2,53%  R$ 147,78

 CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
 2.1 Para o cumprimento do objeto do presente Contrato de Rateio o Ente
Consorciado se obriga a efetuar o repasse total anual ao CISMEL no importe de R$
5.842,76 (cinco mil oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e seis centavos), através
de 05 (cinco) parcelas de R$ 1.168,55 (um mil cento e sessenta e oito reais e cinqüenta
e cinco centavos), vencendo-se a primeira parcela em 30 de janeiro de 2019 e a demais
no mesmo dia do mês subsequente.
 2.1.1 Será cobrado do Município os valores em atraso com os juros e correção
monetária sempre que forem devidos. Caso não esteja nada especificado nos boletos de
cobrança, o Consórcio está autorizado a usar o critério que seja conveniente ao caso.
 2.2 Conforme aprovado em Assembléia Geral Ordinária realizada em 10 de
novembro de 2017, foi decidido os valores mínimos para parcelamento do repasse e/ou
pagamento único, justificando assim, o item anterior.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO
 3.1 O prazo de vigência do presente Contrato de Rateio é de 01 de janeiro
de 2019 até 31 de dezembro de 2019.
 CLÁUSULA QUARTA – DA GESTÃO
 4.1 Os responsáveis pela gestão do presente contrato de rateio, por parte
do Município é o correspondente Prefeito, e por parte do Consórcio Intermunicipal de
Segurança Pública e Cidadania de Londrina e Região – CISMEL o seu atual Presidente.
 CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
 5.1 A referida despesa correrá por conta da funcional programática estabelecida
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias do respectivo Município;
=>Funcional programática:

Funcional completa Valor Fonte

Total geral

 5.2 O pagamento das parcelas devidas se dará mediante emissão de boletos
bancários, em nome do favorecido, Consórcio Intermunicipal de Segurança e Cidadania
de Londrina e Região – CISMEL.
 CLÁUSULA SEXTA – DA ALTERAÇÃO E DA DENÚNCIA
 6.1 Este contrato poderá ser alterado nos limites previstos no art. 65 da Lei
8.666/93, mediante Termo Aditivo, desde que o aditamento não importe em modifica-
ção do seu objeto, bem como denunciado, no caso de inadimplência ao disposto em
qualquer de suas cláusulas ou por conveniência das partes, mediante notificação com
antecedência de 30 (trinta) dias;
 6.2 A inadimplência de qualquer uma das parcelas descritas no item 2.1 da
Cláusula Segunda, dará direito ao CISMEL de cobrar referidos valores de forma judicial,
arcando o Município consorciado com todas as custas processuais e verbas de sucum-
bência, sem prejuízo do procedimento administrativo de exclusão do ente consorciado
na forma do art. 6º e seguintes do Regimento Interno do CISMEL.
 CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO
 7.1 O presente Contrato de Rateio será publicado na imprensa oficial do
respectivo Município e demais órgãos oficiais necessários à validação do presente do-
cumento.
 CLÁUSULA OITAVA – DISPOSIÇÕES GERAIS
 8.1 O Município declara-se ciente de que as cláusulas e disposições presentes
neste instrumento contratual perdurarão até o término do presente.
 8.2 Os casos omissos deste instrumento serão resolvidos com observância
ao Estatuto Social do CISMEL em vigência e de outros dispositivos legais que lhe sejam
aplicáveis.
 CLÁUSULA NONA – DO FORO
 9.1 As questões porventura oriundas das interpretações deste instrumento
que não possam ser resolvidas administrativamente serão dirimidas perante o foro da
Comarca de Londrina/PR, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.
 Assim, por estarem justos e acordados com as condições e cláusulas esta-
belecidas, as partícipes firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual valor e
teor, na presença de duas testemunhas.
 Londrina/PR, 02 de janeiro de 2019.
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA DE LON-

DRINA E REGIÃO - CISMEL
PRESIDENTE: SÉRGIO ONOFRE DA SILVA

MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLIS
PREFEITO: ALEOCIDIO BALZANELO

Testemunhas:
CAMILA APARECIDA SANTOS FERREIRA
Controladora Interna - CISMEL
MARCELO MANSANO BASTOS
Diretor Técnico - CISMEL